ESTADO DO PARANA

Prefeiturs Muvicipal de Teds Barras do Parand

' CAPITAL DO FEIJAO

PROJETO DE LEI N° 2524/2023

Protocolo N° 3 47 733759 Data 22/08/2023
Data emissao: 23,08 D02 Z
gg;a@?;g’ﬁ _ 4/4 ' SUMULA: Autoriza o Chefe do Poder Executivo
A pons vel.‘« iw;f Municipal a efetuar despesas com a Associagdo dos
amara M. Trés Barrgé PR Municipios do Parana - AMP, e da outras
providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE TRES BARRAS DO PARANA, ESTADO
DO PARANA APROVOU, E EU, GERSO FRANCISCO GUSSO, PREFEITO
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar
despesas com a Associagdo.dos Municipios do Parana - AMP, a titulo de
subvencéo e auxilio, com o objetivo de saldar a sucumbéncia judicial imposta
em razéo de agao judicial proposta coletivamente pela entidade.

Paragrafo unico. A agao proposta € em face do Estado do Parana e do
Banco Itat S/A (autos n° 0004139-89.2005.8.16.0004- 22 Vara da Fazenda),

objetivando o recebimento de diferengas financeiras, documentos de crédito do
ICMS.

Art. 2°. O valor ser pago sera de R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais).

Art. 3°. O pagamento sera efetivado em cota Unica no més de setembro
de 2023.

Art. 4°. As despesas decorrentes desta Lei serdo suportadas com
recursos do orgamento municipal vigente, como abaixo especificamos:
03.01.041220032.006000 Manutengdo do Departamento de Administracéo,
Recursos Humanos, Planejamento, Licitagdo e Compras.

3.390.31 Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica;
3.390.39 Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica.

Art. 5°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogadas
as disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito de Trég Barras do Parana, em 22 de agosto de

2023.
GERSO N\/C\I/S\E/C\)/éusso

Prefeito Municipal

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-121
CNPJ 78.121.936/0001-68

CEP 85485-000 - Trés Barras do Parana - PR
I: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br




ESTADO DO PARANA

Prefviturs Munivipal de Trds Barras do Harand

CAPITAL DO FEIJAO

JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI N° 2524/2023

Visa o presente Projeto de Lei obter autorizacdo para efetuar
despesas com a Associagado dos Municipios do Parana AMP

As razdes e justificativas ao na correspondéncia encaminhada ao
Municipio datada de 10 de junho de 2023, documento anexado.

Em sintese, foi uma ag&o proposta coletivamente pelos
Municipios associados a qual nao obteve éxito.

Diante do exposto, espéramos que este Projeto de Lei, seja
aprovado em sua totalidade.

Gabinete do Prefeito Municipal de

Zrés Barras do Parana, 22 de agosto de

GERSO FRANCISCO GUSSO-
Prefeito Municipal

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235
CNPJ 78.121.936/000

85485-000 - Trés Barras do Parani - PR
feitura@tresbarras.pr.gov.br




Curitiba, 10 de julho de 2023.

Ao
Sr. PREFEITQ MUNICIPAL )
SR. SECRETARIO DE FINANCAS DO MUNICIPIO

REF: Pagamento valores aprovados em assembleia

Excelentissimo Senhor Prefeito:

AMP - Associacdo dos Municipios do Parana, pessoa juridica de direito privado sem
fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob n° 76.694.132/0001-22, com endereco na Praga
Osorio, n® 400, sala 401 em Curitiba, Estado do Parand, representada por seu Presidente
Edimar Aparecido Pereira dos Santos, infra-assinado, vém respeitosamente 3 presenca
de Vossa Exceléncia aduzir e ao final requerer:

A Associagdo dos Municipios do Parand — AMP é uma sociedade civil de duracio
indeterminada, de Ambito estadual, sem fins lucrativos, com sede e foro na Capital do
Estado do Parana, declarada de utilidade publica através da Lei Estadual n°: 5.455
de 24 de dezembro de 1.966, sio 57 (cinquenta e sete) anos de existéncia e luta em
favor dos municipios do Paran4, sendo que a lei estadual 19.216/2017 reconheceu a
AMP como entidade representativa dos municipios do Parand, portanto, somos a
entidade de abrangéncia estadual.

O presente oficio circular tem com objetivo informar aos municipios do Parana, que
em dezembro/2022 foi aprovado por assembleia, o pagamento no valor de R$ 8.300,00
(oito mil e trezentos reais), para cada municipio, a titulo de subvencdo e auxilio em
favor da AMP, com o objetivo de saldar a sucumbéncia judicial imposta em razdo de
agao judicial proposta coletivamente pela entidade.

A agdo de cobranga foi proposta em outubro de 2005, através de advogado contratado
pela AMP para este fim especifico (Dr. Nilso Sguarezi — OAB/PR 3.777 e Nelson
Sguarezi — OAB/PR 7.448).

Praga Osério, 400 - Ed. Wawel - Conj. 401 - Curitiba — PR - CEP: 80.020-010
Fone: (041) 3223-5733 - Home Page: www.ampr,org.br - Email: amp@ampr.org, br




ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DO PARANA

A Associagdo dos Municipios do Parand, conforme defini¢do estatutaria, na condicio
de representante dos entes municipais do Estado, propds a A¢io Ordinaria em face do
Estado do Parana e do Banco Itau S/A (autos n®: 0004139- 89.2005.8.16.0004 — 2* Vara
da Fazenda), objetivando o recebimento de diferencas financeiras decorrentes de
crédito de ICMS, coma obtengdo da complementagdo dos repasses aos Municipios
paranaenses do ICMS relativos aos exercicios financeiros de 2002, 2003, 2004 ¢ 2005,
na oportunidade, foiatribuido a causa o valor de R$ 22.500.000,00 (vinte e dois milhdes
e quinhentos mil reais).

Processada a agdo, durante o tramitar da agdo judicial, como efeito direto da propositura
da acdo houve o pagamento espontdneo do Estado do Parani, mas de forma
administrativa, ndo judicialmente, dos valores pleiteados na referida acdo, nas contas
de repasse dos municipios. Ou seja, o pleiteado judicialmente na acio foi
transferido/repassado administrativamente pelo Estado aos 399 municipios do Estado,
destacamos que os municipios foram beneficiados com o fruto da ac#o.

Mesmo com o repasse dos valores aos municipios de forma administrativa, a aco
judicial prosseguiu, pleiteando pequenas diferengas de valores. Seguindo seu trimite
processual, adveio decisdo definitiva pela sua improcedéncia, sob o reconhecimento da
ilegitimidade ativa da AMP, restando estabelecido o 6nus sucumbencial 3 esta entidade
associativa.

Nesse sentido, informamos que serdo emitidos os boletos para cobranga especifica dos
referidos valores conforme aprovado em assemblela para vencimento no més de
setembro de 2023, g igela , [RACHRESREBUN0ON(Oito mil e trezentos
reais), cons1derando o valor adlclonal de FPM neste per10d0 sendo uma oportunidade
para saldar o montante devedor. Eventuais davidas referentes a cobranga, situagdo
processual ou envio de documentos devem ser encaminhadas para a AMP, através do
fone: 41-3223-5733 ou pelo e-mail: amp@ampr.org.br . Certos de contar com vosso
apoio, com a consideragdo de sempre, renovamos nossos protestos de aprego e estima.
Atenciosamente,

Edimar Aparecido Pereira dos Santos
Presidente da AMP
Prefeito de Santa Cecilia do Pavio

Praga Osorio, 400 — Ed. Wawel - Conj. 401 - Curitiba — PR - CEP: 80.020-010
Fone: (041) 3223-5733 - Home Page: www.ampr.org.br - Email: amp@ampr.org.br
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DA AQSOCIACKO DOS MUNICIPIOS DO PARANA
- AMP, realizada no dia dezoito de novembro no Rafain Palace Hotel & Convention, durante
0 evento Governo 5.0. Foi dado inicio a assembleia que continha a seguinte pauta: 1.)
Aprovagiio dos aumentos de valores das contribuicdes em favor da AMP; 2.) Questdes quanto
0 cumprimento de sentenca de agiio originaria de diferengas de ICMS; 3.) Prestagio de Contas;
4.) Outros assuntos. O palco foi composto pelo presidente da AMP, Junior Weiller; pelo Vice-
Presidente da AMP e Presidente do CIEDEPAR, Edimar Santos; pela Presidente do
Movimento Mulheres Municipalistas do Parana e Prefeita de Astorga, Suzie Pucillo e pelo
Prefeito de Palotina, Luiz Ernesto De Giacometti. A Assembleia iniciou-se com Presidente
Junior apresentando a prestagiio de contas desde o inicio de seu mandato até a presente data,
disse: “Nos temos um saldo de R$ 463.000,00. Esse saldo, quase na sua totalidade, nds vamos
pagar as despesas aqui do evento, mas a sadde financeira da AMP esta bem. Agora eu quero
dizer que a nossa associagio nunca teve um niimero tio grande de associados quanto agora,
assumimos com 202 ¢ hoje estamos com 318 municipios associados e ela também, através do
trabalho que se iniciou 14 atras, nunca teve uma representagio e uma respeitabilidade tdo grande
quanto agora. Todas as agdes do Governo do Estado em relagiio ao investimento no municipio,
o Governo do Estado coloca chama a AMP e coloca na mesa, Nos ja estamos participando de
varios conselhos e comités do Governo do Estado, € isso é nfio remunerado, € claro, mas
estamos participando e estamos com didlogo muito forte com o Tribunal de Contas, a todo
momento dialogando, agora com essa questio do georreferenciamento, nés fomos ld e
mostramos que precisamos de mais prazo. Nos fizemos uma parceria com o Tribunal de Justiga
para a regularizagiio urbana, mais de 80 municipios ja estdo regularizando os seus lotes urbanos
gratuitamente através da parceria com o Tribunal de Justiga e assim por diante. Mas nos temos
alguns problemas do passado, nés temos uma agdo. Em 2005, a Associaglio dos Municipios
do Parana propos a A¢8o Ordinaria em face do Estado do Parana e do Banco Itau S/A (autos
n°: 0004139-89.2005.8.16.0004 ~ 2" Vara da Fazenda), objetivando o recebimento de
diferengas financeiras decorrentes de crédito de ICMS, com a obten¢iio da complementagio

dos repasses aos Municipios paranaenses do ICMS, relativos aos exercicios tmﬂm.e(rosg ggﬂ .g‘ "
de 2002, 2003, 2004 e 2005, O valor atribuido & causa foi de R$ 22.500.000,00 (vinte ew g % %‘ %z}t
dois milhdes e quinhentos mil reais). Houve o pagamento espontineo e de torma'«}" o % 23 Q@
administrativa pelo Estado do Parand, e a aglio judicial prosseguiu, pleiteando pequenas § ‘é é = Q
diferengas. Adveio sentenga pela improcedéncia com o reconhecimento da ilegitimidade ativa ‘:“ 8 5E %;i
da AMP, restando estabelecido o 6nus sucumbencial & entidade associativa - pagamento n‘gﬂ?{i‘ ‘:) “;‘é
das custas processuais e honorarios advocaticios aos procuradores e advogados do Banco Ttau, :;“; 2 ?’,, g o
arbitrados em 10% (dez por cento) sobre o valor da condenagfio. Conforme a solicitagio da & %Q -5 % <
AMP, houve a retirada dos célculos dos juros e multas. O valor atualizado ficou em RS ' ?; % 5 E
3.398.432,15 que deverd ser pago em 120 parcelas mensais de R$20,000,00, com a primeira DRRE 3

parcela com vencimento em 25/11/2022 e 20 parcelas semestrais de R$ 50.000,00 sempre
com vencimento no dia 28 dos meses de Janeiro e Julho de cada ano, com a primeira parcela
vencendo em 28.01.2023, Foi realizada sessiio extraordinaria de julgamento pelo Conselho de
Procuradores da PGE, gestor dos fundos da agfio, restando aprovado no dia 03 de novembro o
referido acordo. Essa ¢ a segunda agfio. O meu amigo e ex-presidente Darlan j4 estd pagando a

Praga Osdiio, 400~ Ed, Wawel - Conf 401~ Cuiitiba—PR - CEP: 80.020-010
Fone: (041) 3223-5733 - Horne Page: www.ampr.org.br - Email: amp@ampr.org. br
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primeira agfio, ele fez um acordo semelhante a esse, onde nos perdemos a nossa sede ¢ r‘arpbém
parcelou a divida em R$ 20 mil reais por més e com baides de R$ 50 mil reais semestrais que
nos ja estamos pagando. Agora nos temos mais esta agdo, que foi assinada semana retrasada.
Como a satde financeira da AMP estava bem, no ano passado na Assembleia nos néo fizemos
o reajuste das mensalidades e o que nds queremos propor €sse ano, até porque daqui a pouco
eu estou deixando a Associagdo e nds precisamos entregar em bom Estado, até para que a
Associagio niio perca essa valorizagio e essa respeitabilidade que ela adquiriu. Entdo vou
propor que nds fagamos esse ano, & eu acredito que ndo vai machucar ninguém, o reajuste de
2021 e de 2022. Os municipios de FPM 0,6 vio passar de R$ 788,00 por més para R$ 971,00;
os municipios de FPM 0,8 de R$ 909,00 para R$ 1.121,00; e os de FPM 1,0 de R$ 1061,00
para R$ 1307,00 por més. Eu coloquei so esses trés porque eles representam 94% dos
municipios associados a nossa AMP. O maior municipio é Curitiba, que vai passar de RS
20.000,00 para R$ 25.000,00. E mais, essa divida de R$ 3 milhdes dividida por todos os
municipios ela da RS 8,3 mil para cada municipio. Eu quero sugerir que nés dividamos isso em
120 parcelas que vai aumentar para cada municipio, se vocés concordarem, é claro, R$ 66,00
por més para cada um, durante os proximos dez anos.” O presidente, em seguida, colocou em
apreciagdo a corre¢éio no aumento da mensalidade. Diante da apresentaciio dos valores de
contribuic¢iio para o exercicio de 2023, com inicio da sua cobranga a partir de janeiro de
2023, vestou aprovado pelos presentes referido aumento dos valores de contribuiges de
acordo com a populacfio conforme quadro abaixo.

Valor Atual IGPM Valor Ajustado em 2021 | IGPM Valor Ajustado em 2022
2021 2022
R$ 788,00 |1,168 R$ 920,00 |1,056 | R$ 971,00
N
R$ 909,00 |1,168 RS 1.061,000 | 1,056 | RS 112000 P &E&
3
RS 1.061,00 |1,168 RS 1.238,00 | 1,056 | R$ 130700 B o
R$ 1.193,00 | 1,168 RS$ 1.393,00 | 1,056 | RS 1.470,00 3 § &
. . _3 e
R$ 132400 [1168 |RS 154500 | 1,056 | RS 16300 [0 Z
= © @
R$ 144400 | 1168 | RS 168600 | 1,056 | R 178000 |3 O &
_ PO
R$ 1.619,00 | 1,168 RS 1.890,00 | 1,036 | R$ 199500 [°8§
’ Ao
R$ 175200 |1,168 RS 2.045,00 | 1,056 | RS 2.159,00
R$ 1.891,00 | 1,168 R$ 2.208,00 | 1,056 | R$ 2.331.00
R$ 2.063,00 | 1168 RS 2.408,00 | 1,056 | RS 2.542.00
R§ 2.19500 | 1,168 RS 2.563,00 | 1,056 | RS 2.705.00

Praga 08610, 400~ Ed. Wawsl - Conj. 401 - Curitiba - PR - CEP* B).020.
; { - ' 80.020-010
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R§ 234500 | 1,168 RS 2.738,00 | 1,056 RS - 2.890,00
R$ 2.462,00 |1,168 RS 2.874,00 | 1,056 | RS 3.034,00
R$ 3.140,00 | 1,168 RS 3.666,00 | 1,056 RS 3.870,00
RE 332400 | 1,168 RS 3.881,00 | 1,056 | RS 4.097,00
R$ 357,00 | 1,168 RS 4.169,00 |1,056 | RS 4.401,00
RE 373500 | 1,168 RS 4.384,00 | 1,056 | RS 4.628,00
R$ 3.940,00 | 1,168 RS 4600,00 | 1,056 | RS 4.856,00
R$ 4.309,00 | 1,168 RS 5.031,00 | 1,056 | RS 5.311,00
RE 4.925,00 {1,168 RS 5750,00 | 1,056 | RS 6.070,00
R$ 6.156,00 |1,168 RS 7.188,00 |1,056 | RS 7.588,00
R$ 7.388,00 | 1,168 RS 8.626,00 | 1,056 | RS 9.107,00
R$ 20.933,00 | 1,168 RS 24.442,00 | 1,056 | RS 25.805,00

Em sequéncia, foi colocado em apreciagiio a cobranga de R$ 66,00 durante 120 meses para
cada municipio, disse: “R$ 66,00 por més para o municipio ndo € tanto, mas no fortalecimento
da associagio é muito importante e nés vamos ter a certeza que nds vamos honrar esse
compromisso que nos assinamos com a PGE do Estado.”. Restou aprovade pelos presentes
referido a cobranca das parcelas de RS 66,00 durante 120 meses. Em sequéncia, foi
colocado em apreciagiio a prestagdo de contas desde o inicio do mandato do Presidente Junior ™
até a presente data, disse: * O prefeito Gil, de Ivaipord, € o nosso tesoureiro e ele ¢ [
extremamente técnico e sempre cobra, verifica e sabe que as contas da AMP estdo em dia. Essa ¢y
prestagio de contas esta no portal da transparéncia, entdo quem quiser ver como estio as coisas, §
pode ficar & vontade”. Restou aprovado pelos presentes referido a prestaciio de contas do
ano de 2022. Seguindo a pauta da Assembleia, o presidente Junior falou a respeito da Lei
14.113 do Governo Federal ¢ sobre o Consorcio Parand Satde, que hoje é o maior consércio &
publico de municipios do Brasil e que tem ajudado muito os municipios e agora, com o trabaiho
do professor Jacir, da AMP e do Edimar com o CIEDEPAR tem feito a diferenca dos
Municipios, ndio s6 niio sO na prestagiio de contas mas na captagiio de recursos também. A Lei
14133 coloca a obrigatoriedade, a partir do ano que vem, assim que eleitos ou nomeados, todos
os diretores t&m que ser capacitados ¢ o Consércio de Educagfio esté se colocando & disposigio
para fazer essa capacitagio. Em seguida, o superintendente do CIEDEPAR - Consércio
Intermunicipal de Educagiio do Parana, Jacir Machado, fez uso da palavra e explicou sobre o
programa que estd sendo formatado: um curso para os gestores de todos os municipios. O
professor Jacir chamou a atengio de que esse trabatho niio pode ser dado por ninguém, o
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ASSOCIAGAD DOS MUNICIPIOS DO PARANA

municipio ¢ quem tem que fazer isso. O programa deve contar com a parceria da AMP para ser
disponibilizado, a partir do ano que vem, para todos os que sio diretores ¢ 0s que pretendem,
futuramente, ser diretores, Jacir lembrou, ainda, que ndo podera mais ser nomeado diretores se
nlio passarem por uma avaliagiio de mérito e desempenho ¢ que, a partir do ano que vem, os 67
municipios associados do Ciedepar ja irfio iniciar o curso de formagéo de gestor a partir de
margo. Disse que espera conseguir fazer essa parceria com a AMP para que a gente possa
disponibilizar para todos os municipios do Parand. Finalizando a Assembléia, o Presidente
Janior concluiu agradecendo o apoio e colaboragdo de todos os presentes: “Eu quero agradecer
a todos os prefeitos, em meu nome ¢ em nome das prefeitas, aqui representadas pela Suzie,
agradecer o Edimar pelalealdade ¢ pelo companheirismo. Agradecer o prefeito da AMOP, Luiz
Ernesto, e agradecer a todos, em especial vocés que ficaram até aqui. E, para ser justo, eu quero
agradecer as meninas aqui do cerimonial, o pessoal da equipe do Paulo Roberto, do som e a0s
nossos parceiros: a Assembleia Legislativa, Itaipu Binacional, Sanepar, Copel, Fomento
Parand, BRDE, Compagas, Inesfly, Govfacil e também a CNM. Obrigado a todos os parceiros.
Obrigado também Daniel, um cara especial que esteve conosco durante toda a programagio do
evento, ajudou na montagem de tudo e ficou conosco até o final. E nosso agradecimento
também ao Governador Ratinho Junior, mas quem merece realmente os parabéns sfio voceés,
prefeitos e prefeitos, secretarios municipais, obrigado de coragiio. Me perdoem se eu néo dei a

atengio que vocés merecem, Viva a AMP, viva as prefeitas ¢ prefeitos do Parand, muito < x 2 0 s
v 3 - i . A - oomow
obrigado!”. Nada mais havendo a ser tratado na presente assembleia a mesma foi encerrada e = 9 ¢ @ o
ey p . . 8 . N —— '(QE‘:%?.‘._";‘Z
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ESTADO DO PARANA

Yrefeiturn Muvivipal de Tebs Parras do Porand

CAPITAL DO FEIJAO

Of. n° 366/2023 Trés Barras do Parana - PR, em 22 de agosto de 2023.

Exmo. Sr.
Antenor Carlos da Motta
MD. Presidente da Camara Municipal de Trés Barras do Parana

Senhor Presidente.

Tem o presente a finalidade de encaminhar para que
seja analisado e votado o Projeto de Lei n® 2524/2023, que autoriza o Chefe
do Poder Executivo Municipal a efetuar despesas com a Associagéo dos
Municipios do Parana AMP.

Colocamo-nos ao inteiro dispor deste Poder para
quaisquer esclarecimentos que se fizer necessario, para a perfeita analise do
aludido Projeto de Lei.

Limitado ao exposto, aproveitamos a oportunidade
para renovar nossos protestos de estima e consideragao.

GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal
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